obtida através da conjugação dos seguintes fatores: (1) Taxa de juro de ativos sem risco

de 2,2% segundo os dados da PORDATA (2022); (2) Prémio de risco do mercado de

Portugal de 7,89% obtido através do Damodaran (2023); (3) Beta U de 0,82 de acordo

com o Damodaran (2023) para o setor de recreação na Europa.

O VAL acumulado para o projeto é 51 064 € com uma TIR de 49,86%. O retorno

do investimento (payback) é feito em 3 anos.

4.10.8. Análise de Sensibilidade

De modo a analisar o risco do projeto foi efetuada uma análise de sensibilidade ao

preço e à procura. Ambos as variáveis sofreram alterações de -/+5% e -/+10%. Na tabela

XIV e tabela XV encontram-se os valores de VAL e TIR com as devidas variações. Foi

JOANA FILIPA RODRIGUES DA CUNHA   PLANO DE NEGÓCIOS PARA UMA

EMPRESA DE DESPORTO: DIVERSPORT

34

impossível determinar valores de TIR negativos devido a questões do modelo

disponibilizado pelo IAPMEI. O projeto é altamente sensível à variação. Isto deve-se à

pouca flexibilidade dos custos da empresa, nomeadamente relativo ao aluguer de campos.

Mesmo que a procura diminua, a empresa continua a necessitar de pagar pelo espaço em

antecedência.

Tabela XIII - Análise de sensibilidade VAL

VAL
Sensibilidade ao preço

-10% -5% 0% 5% 10%

S
en

si
b
il

id
ad

e
à

P
ro

cu
ra

-10% -173 777,07 € -112 168,21 € -54 019,70 € -370,61 € 42 109,33 €

-5% -112 168,21 € -50 933,17 € 4 671,32 € 48 836,67 € 90 014,88 €

0% -54 019,70 € 4 671,32 € 51 064,05 € 94 180,15 € 134 421,60 €

5% -370,61 € 48 836,67 € 94 180,15 € 136 363,81 € 175 564,81 €

10% 42 109,33 € 90 014,88 € 134 421,60 € 175 564,81 € 213 598,04 €

Fonte: Produção própria.

Tabela XV- Análise de sensibilidade TIR

TIR
Sensibilidade ao preço

-10% -5% 0% 5% 10%

S
en

si
b
il

id
ad

e
à

P
ro

cu
ra

-10% #NÚM! #NÚM! #NÚM! 8,61% 43,15%

-5% #NÚM! #NÚM! 13,06% 48,20% 79,33%

0% #NÚM! 13,06% 49,86% 82,52% 115,39%

5% 8,61% 48,20% 82,52% 117,09% 153,62%

10% 43,15% 79,33% 115,39% 153,62% 196,20%

Fonte: Produção própria.

4.10. Calendarização
Segue-se na tabela XVI a esquematização das tarefas a cumprir para a realização

do projeto.

Tabela XVI - Calendarização para criação do projeto

Data Tarefas a Realizar

Dezembro 2023
 Revisão e ajuste do Plano de Negócios

 Aspetos legais da empresa

Janeiro 2024
 Contratação empresa de desenvolvimento de software

 Inicio desenvolvimento da aplicação

Maio 2024

 Contratação dep. Administrativo

 Inicio do contacto e relação com os Espaços Desportivos

 Preparação das campanhas de comunicação e de lançamento

Junho 2024  Contratação treinadores (2º quinzena)